بیایم، باز مرا منصرف می‌کند، همان خیالاتی که مرا گوشه‌نشین کرد. بالاخره در این شهر، خواهم مرد.»^۲

به راستی این کدامین خیال بود که عارف انقلابی را این چنین گرفتار کرد و از پسی در آورد؟ در روح حساس او چه آشوب و غوغائی بود؟ تاریخ خونین دوران پرتلاطم او را ورق می‌زنیم:

ابوالقاسم عارف در ۱۲۵۹ شمسی (برابر با ۱۳۰۰ ه. ق و ۱۸۸۰ میلادی) در قزوین زاده شد. پدرش ملاهادی حرفه و کالت داشت. از او ان کودکی با ادبیات فارسی، خوش‌نویسی و مقدمات زبان عربی و موسیقی آشنا شد. در سیزده سالگی (مدت چهارده ماه) نزد حاجی صادق خرازی به آموختن موسیقی و دستگاه‌های موسیقی ایرانی پرداخت.

چون مبارزات رونق یافت گفته‌های عارف نیز بردل‌ها نشست و نغمه‌هایش

ورد زبان‌ها گشت. آن چنان آهنگ‌های او دردل‌ها اثر داشت كه همه آن را گفته دل خویش

می‌دانستند. بعد از تصنیف‌های علی‌اكبر شهیدا كه فقط جنبه تغزل داشت، تصنیف‌های عارف

كه علاوه بر این جنبه دارای افكار سیاسی هم بود شهرت فراوان یافت»^۳.

انقلاب

«در آستانه انقلاب مشروطه (۱۲۸۴ شمسی معادل ۱۹۰۵ میلادی) تضادهای موجود

در بطن جامعه به مرحله حاد و بحرانی رسید. مجموعه شرائط اقتصادی و اجتماعی و سیاسی

جامعه توأم با اعمال سیاست‌های دو قدرت امپریالیستی «روسیه تزاری و انگلیس» ذی‌نفوذ

در این سرزمین باعث شد كه در نخستین مرحله انقلاب مشروطه (۸۶ - ۱۲۸۴ معادل

بین که خون سیاوش چسان به جوش آمد
یا این تصنیف که به مناسبت ورود آزادیخواهان و فاتحین ملت به تهران سروده است. (۱۳۲۶ قمری):

ای امان از فراقت امان مردم از اشتیاق امان از که گیرم سراغت امان

مژده ای دل که جانان آمد یوسف از چه به کنعان آمد دور مشروطه خواهان آمد

«در مرحله دوم انقلاب (۹۰-۱۲۸۶ شمسی، معادل ۱۱-۱۹۰۷ میلادی) قرارداد

۱۹۰۷ روسیه تزاری و دولت انگلستان برای تقسیم ایران: کودتای محمد علی شاه

۱۹۰۸ = ۱۲۸۷ شمسی) که ما شاهد یورش مشترک ارتجاع داخلی و امپریالیسم بین المللی

هستیم، و با استبداد صغیر شروع شد، فئودال های بزرگ و بورژوازی وابسته نیز به درون

نهضت راه یافتند. دولتی سرکار آمد که از مالکان تشکیل می شد. پایه های فئودال رژیم و

ماهیت امپریالیستی همچنان برپا بود.»^۲

۱. مجله پرواز - نشریه دانشجویان دانشکده پزشکی دانشگاه ملی - عارف زاده انقلاب - نوشته:

جاوید معرفت آبان ۱۳۵۷. ۲ و ۳. مجله پرواز.

نابودی تهدید کردند... ایمان و اعتقادش را نسبت به پیروزی از دست می‌دهد و در آثارش بدبینی پدیدار می‌گردد»^۱ روزهای ظلمانی فرا می‌رسند در ۱۲۸۹ شمسی (۱۹۱۰) فدائیان ستارخان خلع سلاح می‌شوند، خود ستارخان نیز زخمی می‌شود و در ۱۲۹۲ شمسی (۱۹۱۲) فوت می‌کند. باقرخان نیز سه سال بعد به قتل می‌رسد. «اتحاد نیروهای ارتجاعی و سازشکار بورژوازی تجاری» با «امپریالیست‌های انگلیسی» و تضاد بین «سازمان مختلف هوا دار انقلاب» و فقدان «رهبری متمرکز»...

گاهی در کاشان زندگی می‌کرد، گاهی در یزد و زمانی در اصفهان. و در تمامی این اوقات نزد دوستانش و در انتظار بازداشت به سر می‌برد.»^۲

عارف در ۱۲۹۴ شمسی به کرمانشاه می‌رود و پس از این که قوای دولتی کرمانشاه را که گروهی از مخالفان حکومت به آنجا گریخته بودند، اشغال می‌کند، همراه با عده‌ای از آزادیخواهان به استانبول مهاجرت می‌کند. (۱۲۹۵ شمسی ۱۹۱۶) انگیزه اصلی این مهاجرت تلاش برای اتحاد ایران و عثمانی به امید نجات ایران بود. لیکن پس از چهار سال سرخورده از تصورات خود و بی‌بردن به سوءنیت دولت عثمانی برای اشغال قسمتی از ایران به میهن بازمی‌گردد.

ولی در بازگشت به ایران «دید همان‌آش است و همان کاسه.